
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Decretos 
DECRETO Nº 13367, DE 03 DE JULHO DE 2014. 

Dispõe sobre revogação do Decreto nº 13136, de 1º de outubro de 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista do processo nº 44823/2013, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto nº 13136, de 1º de outubro de 
2013, que declara de utilidade pública para fins de desapropriação, áreas necessárias à 
melhoria do sistema viário, situadas à Avenida “A”, Loteamento Vista Alegre. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de julho de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

DÉBORA ANDRADE PEREIRA - Resp. pelo Expediente da Secretaria de Planejamento 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 03 de julho de 2014. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portarias 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PORTARIA Nº 1409, DE 04 DE JULHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Designar a servidora ANGELA APARECIDA DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 
1096, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Conciliação Bancária e 
Análise da Receita – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada 
pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de julho de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 06, DE 04 DE JULHO DE 2014 
MARILDA PRADO YAMAMOTO, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
I) Considerando o impedimento, pelo gozo de férias regulares, de atuar junto à COMISSÃO 
ESPECIAL DE SINDICÂNCIA instituída pela Portaria nº 05, de 25 de junho de 2014, do senhor 
Marcelo Albino dos Santos, determino a substituição do mesmo pela servidora Lisane Delta 
Camardella, permanecendo mantidos os demais membros. 
II) Acolhendo o requerimento do Presidente da referida Comissão determino que a 
sindicância trâmite em autos próprios, autuados sob o nº 34.591/2014, aos quais 
permanecerão apensados os autos n° 32.780/2014, como elementos informativos para a 
respectiva instrução. 
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 
04 de julho de 2014.  
MARILDA PRADO YAMAMOTO - Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social   
 
PORTARIA  Nº 1390, DE 03 DE JULHO DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 10/08/2011, (Processo Nº 20852/2011), para exercer o Cargo 

de Técnico em Farmácia – Ref. “34”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao 

estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação 

dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

ANA MÁRCIA DE OLIVEIRA 382.103.108-52 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de julho de  2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1391, DE 03 DE JULHO DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercer o Cargo 

de Braçal – Ref. “18”, lotado na Secretaria de Obras, ficando sujeito ao estágio 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada 

pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

EDUARDO YOSHIDA NUNES 306.913.598-65 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de julho de  2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1392, DE 03 DE JULHO DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercer o Cargo 

de Braçal – Ref. “18”, lotado na Secretaria de Serviços Públicos, ficando sujeito ao estágio 

probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada 

pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

VAGNER RIBEIRO DA SILVA 289.393.208-83 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de julho de  2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1393, DE 03 DE JULHO DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso 

Público, devidamente homologado em 10/08/2011, (Processo Nº 20852/2011), para 

exercerem o Cargo de Técnico de Necropsia – Ref. “34”, lotados na Secretaria de Saúde, 

ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição 

Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

ROBSON SALES SILVA 121.971.758-40 

WILSON ALEXANDRE VIEIRA PINTO 150.123.078-60 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de julho de  2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1394, DE 03 DE JULHO DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso 

Público, devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para 

exercerem o Cargo de Motorista – Ref. “26”, lotados na Secretaria de Saúde, ficando 

sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 

com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

NOME CPF 

WELTON ANTONIO DOS REIS SANTOS 342.808.088-21 

ALEXANDRE CHAGAS DA CRUZ 098.703.848-62 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de julho de  2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1395, DE 03 DE JULHO DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso 

Público, devidamente homologado em 18/09/2012, (Processo Nº 2121/2012), para 

exercerem o Cargo de Professor I Substituto – Ref. “P001”, lotados na Secretaria de 

Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 

constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

IVANICE DIAS DA FONSECA VITALINO 260.953.908-85 

ARIANE SOUZA DA SILVA TAVARES 346.259.538-55 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de julho de  2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1396, DE 03 DE JULHO DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso 

Público, devidamente homologado em 10/08/2011, (Processo Nº 20852/2011), para 

exercerem o Cargo de Agente de Controle de Vetores – Ref. “21”, lotados na Secretaria 

de Saúde, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 

constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

JULIANA RODRIGUES MELLO DOS SANTOS 261.146.058-29 

HELENICE MONTEIRO 098.633.678-50 

ANDRÉ LUIZ TEODORO DA SILVA 348.246.978-40 

FELIPE JULIO BARREIRA 126.930.097-07 

TANIA DOS SANTOS PRADO CAMPOS 287.436.178-08 

DANIEL SMEGAL BRAGA 329.296.388-50 

NATÁLIA DE ALMEIDA E SOUZA 362.604.618-44 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

ANA CAROLINA NUNES DE ALENCAR 403.609.168-99 

DEBORA EVELYN ALVES DA SILVA 392.126.598-37 

PAULO SERGIO LOPES PRIMO 056.914.928-29 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de julho de  2014, 375º da fundação do Povoado e 
369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1410, DE 04 DE JULHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 

Cessar os efeitos da Portaria nº 486, de 31 de janeiro de 2014, que designou a servidora 
SIMONE APARECIDA DE OLIVEIRA FREITAS DA SILVA – matrícula 2261, para exercer a 
função de confiança de Chefe da Divisão de Consultoria e Contencioso Fiscal – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria dos Negócios Jurídicos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de julho de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1411, DE 04 DE JULHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 

Cessar os efeitos da Portaria nº 473, de 31 de janeiro de 2014, que designou a servidora 
ANNA CAROLINA BRANDÃO SANTOS GONÇALVES – matrícula 24866, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço da Seção de Apoio à Divisão da Dívida Ativa – 
Ref. “36”, subordinada à Secretaria dos Negócios Jurídicos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de julho de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1412, DE 04 DE JULHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Designar a servidora ANNA CAROLINA BRANDÃO SANTOS GONÇALVES, titular de cargo 
efetivo – matrícula 24866, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de 
Consultoria e Contencioso Fiscal – Ref. “48”, subordinada à Secretaria dos Negócios 
Jurídicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de julho de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PORTARIA Nº 1413, DE 04 DE JULHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 

Considerar transferida, a contar de 17/06/2014, a servidora GABRIELA APARECIDA DE 
FREITAS – matrícula 35222, da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social para a 
Secretaria de Desenvolvimento e Inovação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de julho de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.              
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1414, DE 04 DE JULHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 

Transferir o servidor VALDOMIRO DE ANDRADE – matrícula 798, da Secretaria de 
Segurança Pública Municipal para a Secretaria de Saúde. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de julho de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.              
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1397, DE 04 DE JULHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 

Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 420, de 31 de janeiro de 2014, que 
designou a servidora LIDIA ROMAN DE CAMARGO LEITE – matrícula 24969, para exercer 
a função de confiança de Chefe da Divisão de Contabilidade, subordinada à Secretaria de 
Administração e Finanças. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de julho de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1398, DE 04 DE JULHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 

Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 316, de 07 de fevereiro de 2013, que 
atribuiu à servidora Renata Lanziloti dos Reis Barbosa a incumbência de responder pela 
Gerência da Área de Planejamento e Controle Econômico, subordinada ao Departamento 
de Finanças da Secretaria de Administração e Finanças. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de julho de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PORTARIA Nº 1402, DE 04 DE JULHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
NOMEAR a servidora LIDIA ROMAN DE CAMARGO LEITE – matrícula 24969, para o cargo, de 
provimento em comissão, de Gerente da Área de Planejamento e Controle Econômico – Ref. 
“52”, subordinada ao Departamento de Finanças da Secretaria de Administração e Finanças.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de julho de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1403, DE 04 DE JULHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Atribuir à servidora RENATA LANZILOTI DOS REIS BARBOSA – matrícula 12643, a 
incumbência de responder pela Diretoria do Departamento de Tesouraria – Ref. “62”, 
subordinado á Secretaria de Administração e Finanças.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de julho de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1406, DE 04 DE JULHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Designar a servidora VANESSA PRESOTTO, titular de cargo efetivo – matrícula 29634, para 
exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Contabilidade – Ref. “48”, 
subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei Complementar nº 
330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de julho de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1407, DE 04 DE JULHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Designar a servidora CRISTIANE SAVIO ZANDONADI, titular de cargo efetivo – matrícula 
1282, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Liquidação e Pagamento – 
Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei 
Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de julho de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PORTARIA Nº 1408, DE 04 DE JULHO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Designar o servidor FABIO AUGUSTO DE ALCANTARA, titular de cargo efetivo – matrícula 
28953, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Apoio Técnico Tributário 
– Ref. “36”, subordinada à Secretaria de Administração e Finanças, criada pela Lei 
Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de julho de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

Extratos 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA:TAMEL TRATORES E 

MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. 

PROCESSO: 15.309/14 

ASSINATURA:26/06/14OBJETO: aditar em mais 

24,64789% o contrato celebrado entre as partes em 

07/05/14 VALOR: R$ 8.750,00 MODALIDADE: Pregão 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA:BOTAN &SANTOS 

MECÂNICA LTDA. EPP PROCESSO: 11.829/14 

ASSINATURA:03/07/14 OBJETO: aditar em mais 25% 

o contrato celebrado entre as partes em 06/05/14 

VALOR: R$ 12.000,00MODALIDADE: Pregão 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ANDRESSA PANINI 

ALBISSU - EPP PROCESSO: 11.832/14 ASSINATURA: 

03/07/14OBJETO: aquisição de mesa hexagonal e 

cadeira empilhável infantil VALOR: R$ 113.037,50 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 05 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA:SN COMÉRCIO DE 

MATERIAIS ESPORTIVOS E ESTAMPARIA LTDA. 

PROCESSO: 21.626/14 ASSINATURA: 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

03/07/14OBJETO: aquisição de materiais e 

equipamentos para musculação VALOR: R$ 

6.200,00VIGÊNCIA: 30 dias MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES:10 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA:MARCONDES DE LIMA 

CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: 

57.031/13ASSINATURA: 23/06/14OBJETO: prorrogar o 

prazo do contrato celebrado em 06/03/14VIGÊNCIA: 

até 07/08/14MODALIDADE: Carta Convite 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA:MARCONDES DE LIMA 

CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: 

35.296/13ASSINATURA: 27/06/14OBJETO: prorrogar o 

prazo do contrato celebrado em 22/10/13VIGÊNCIA: 

até 28/07/14MODALIDADE: Carta Convite 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editais 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO Nº 230/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

230/14 que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de pneus, com 

encerramento dia 21.07.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 

(Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. 

O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 04.07.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 233/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

233/14 que cuida da aquisição de medicamentos, com encerramento dia 21.07.14 às 08h30, 

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 

das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 

Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 04.07.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Diversos 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PROCESSO Nº. 33.943/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 249-A/13 
D E S P A C H O :Adjudico a aquisição de materiais de sinalização 
viária, constantes do presente processo, a favor das firmas 3M 
DO BRASIL LTDA., no valor total de R$ 106.000,00 (Cento e seis 
mil reais)e MATIZ INDÚSTRIA DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO 
LTDA., no valor total de R$ 85.000,00 (Oitenta e cinco mil reais); 

G.P., aos 03/07/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 

10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 

estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Natássia Cembranelli Arello 

CPF/CNPJ: 34441703864 

Logradouro: Rua Venezuela 33 sl 02 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Médica ambulatorial restrita a consulta 

Lavratura de Auto de Infração nº 015080 

Data: 03/06/2014 

2. Razão Social: Elaine Sillos Anselmo Padaria ME 

CPF/CNPJ: 14735157000170 

Logradouro: Rua Eucário Rebouças de Carvalho 162 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1044 – Advertência – Ref. AIF nº 2077 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1045 – Advertência – Ref. AIF nº 2057 

Data: 03/06/2014  

3. Razão Social: J. L. Pizzaria Taubaté Ltda 

CPF/CNPJ: 56719719000131 

Logradouro: Rua XV de Novembro 348 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1024 – Advertência – Ref. AIF nº 1132 

Data: 26/05/2014 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

4. Razão Social: Maria Topnik Franqueira ME 

CPF/CNPJ: 04018964000118 

Logradouro: Rua Armando Salles de Oliveira 383 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003925 – Advertência – Ref. AIF nº 

1618 

Data: 04/06/2014 

5. Razão Social: Hospital São Lucas S/A 

CPF/CNPJ: 46639712000156 

Logradouro: Av. Charles Schnneider 2301 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Atendimento hospitalar 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1055 – Multa – Ref. AIF nº 1055 

Data: 04/06/2014 

6. Razão Social: MR  Backer Confeitaria e Panificação LTDA 

CPF/CNPJ: 14654977000137 

Logradouro: Av. Armando Sales de Oliviera 53 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Fabricação de Produtos de Panificação 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1043 – Advertência – Ref. AIF nº 1934 

Data: 03/06/2014 

7. Razão Social: Serviço Paroquial de Assistência Bom Pastor 

CPF/CNPJ: 72298524000111 

Logradouro: Rua José Vicente de Barros 765 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Dispensário de Medicamentos 

Lavratura de Termo nº 001324 – Liberação de Produto 

Lavratura de Termo nº 001474 – Inutilização do Produto 

Lavratura de Termo nº 0799 – Inutilização do Produto 

Data: 04/06/2014 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

8. Razão Social: Restaurante Self Service  Albinato Ltda 

CPF/CNPJ: 11989964000120 

Logradouro: Av. José Vicente de Faria Lima 875 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1048 – Advertência – Ref. AIF nº2058 

Data: 05/06/2014 

9. Razão Social: Hemonúcleo de Taubaté 

CPF/CNPJ: 48965164000180 

Logradouro: Av. Joaquim Távora s/n - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Serviços de Hemoterapia 

Lavratura de Termo nº 001290 – Inutilização de Produto 

Lavratura de Termo nº 001291 – Inutilização de Produto 

Lavratura de Termo nº 001293 – Inutilização de Produto 

Lavratura de Termo nº 001292 – Inutilização de Produto 

Data: 05/06/2014 

10. Razão Social: A &  R Bulecha Café Ltda ME 

CPF/CNPJ: 12116114000180 

Logradouro: Rua Dona Chiquinha de Mattos 67 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1047 – Advertência – Ref. AIF nº 1114 

Data: 28/05/2014 

11.Razão Social: A &  R Bulecha Café Ltda ME 

CPF/CNPJ: 12116114000180 

Logradouro: Rua Dona Chiquinha de Mattos 67 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1046 – Advertência – Ref. AIF nº 1115 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data: 20/05/2014 

12. Razão Social: S. L. Pereira Leite 

CPF/CNPJ: 12629991000155 

Logradouro: Av. Vila Velha 491 - Estiva 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003847 – Multa – Ref. AIF nº 1696 

Data: 04/06/2014 

13. Razão Social: H. A. Batista Siqueira Restaurante ME 

CPF/CNPJ: 11702740000196 

Logradouro: Av. César Costa 359 – Vila Aparecida 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1027 – Advertência – Ref. AIF nº 

015206 

Data: 06/06/2014 

4. Razão Social: MCS Medicina com Saúde S/C Ltda  

CPF/CNPJ: 03602093000201 

Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 393 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Médica ambulatorial com recursos para a realização de exames 

complementares 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0991 – Interdição de equipamento – 

Ref. AIF nº 2256 

Lavratura de Auto de Infração nº 2257 

Data: 06/06/2014 

15. Razão Social: L. C. Alves Silva Panificadora ME 

CPF/CNPJ: 06132227000177 

Logradouro: Rua Dr Emilio Winther nº 592 – Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Infração nº 2203 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003848 – Interdição parcial do 

estabelecimento – Ref. AIF nº 2203 

Lavratura de Auto de Infração nº 2204 

Data: 06/06/2014 

16. Razão Social: Serviço Paroquial de Assistência Bom Pastor 

CPF/CNPJ: 72298524000111 

Logradouro: Rua José Vicente de Barros 765 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Dispensário de medicamentos 

Lavratura de Termo nº 001475 – Inutilização de produto 

Lavratura de Termo nº 001491 – Inutilização de produto 

Lavratura de Termo nº 001492 – Inutilização de produto 

Lavratura de Termo nº 001493 – Inutilização de produto 

Data: 06/06/2014 

17. Razão Social: Anderson Adauto Bernardes  

CPF/CNPJ: 16809257000129 

Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 675 - Centro  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003944 – Advertência – Ref. AIF 

nº015202 

Data: 05/06/2014 

18. Razão Social: Casa de Apoio Amor e Vida 

CPF/CNPJ: 06327617000100 

Logradouro: Rua Cônego Altino de Moura 213 – Jardim Maria Augusta 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Casa de apoio para crianças e adolescentes portadoras de HIV 

Lavratura de Auto de Infração nº 2259 

Lavratura de Termo nº 0785 – Inutilização de Produto 

Data: 10/06/2014 

19. Razão Social: CENTRO DE DIAGNÓSTICO EM CARDIOLOGIA LTDA 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 60125325000122 

Logradouro: Av. Tiradentes 111 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Pronto-socorro 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1054 – Multa – Referente ao AIF nº 

1519 

Data: 04/06/2014 

20. Razão Social: CND Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 08854109001250 

Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de Barros 268 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 0975 – Inutilização de Produto 

Data: 10/06/2014 

 

21. Razão Social: Luis José Gonçalves da Silva  

CPF/CNPJ: 28842461857 

Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 31, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia  

Lavratura de Auto de Infração nº 1322 

Lavratura de Auto de Infração nº 1323 

Data: 09/06/2014 

22. Razão Social: M. H. Lima e Oliveira Ltda ME 

CPF/CNPJ: 48693709000146 

Logradouro: Av. Dinorá Pereira Ramos Brito 225 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Pátio de Veículos Apreendidos 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003580 – Multa – Ref. AIF nº 1748 

Data: 03/06/2014 

23. Razão Social: Marilucia Aparecida Balan 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 11785877895 

Logradouro: Estrada Antonio de Angelis 335 – Chácara São Félix 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Venda de alimento preponderantemente para consumo domiciliar - marmitex 

Lavratura de Auto de Infração nº 2205 

Data: 11/06/2014 

24. Razão Social: Companhia Brasileira de Distribuição  

CPF/CNPJ: 47508411159775 

Logradouro: Av. Juscelino K. de Oliveira 637 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1076 – Multa – Ref. AIF nº 1963 

Data: 11/06/2014 

25. Razão Social: Comercial Compre Melhor de Gêneros Alimentícios Ltda  

CPF/CNPJ: 11132474000103 

Logradouro: Rua Amador Bueno da Veiga 2040 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1077 – Advertência – Ref. AIF nº 2201 

Data: 11/06/2014 

26. Razão Social: Restaurante Di Faria Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11980403000160 

Logradouro: Rua Cel Augusto Monteiro 491 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº1028 – Advertência – Ref. AIF nº 15205 

Data:12/06/2014 

27. Razão Social: Waldemar Gonzaga Anselmo Padaria - ME 

CPF/CNPJ: 16915692000138 

Logradouro: Av. Riccioti Paollichi, 44 - Bonfim 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1049 – Advertência – Ref. AIF nº 2053 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1050 – Advertência – Ref. AIF nº1814 

Data: 13/06/2014 

28. Razão Social: Natássia Cembranelli Aiello 

CPF/CNPJ: 34441703864 

Logradouro: Rua Venezuela 33 sl 02 – Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Médica ambulatorial restrita a consulta 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0946 – Advertência – Ref. AIF nº 

015080 

Data: 16/06/2014 

29. Razão Social: Santos e Chagas Ótica Ltda ME 

CPF/CNPJ: 17371693000121 

Logradouro: Av. Independência  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Ótica 

Lavratura de Auto de Infração nº 2102  

Data: 18/06/2014 

30. Razão Social: Maria Benedita de Oliveira 

CPF/CNPJ: 02621345867 

Logradouro: Rua Comandante Guimarães 36 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 2206 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1080 – Multa – Ref. AIf nº 2007. 

Data: 18/06/2014 

31. Razão Social: Leonir Antonio Dalposso ME 

CPF/CNPJ: 02437939000143 

Logradouro: Antigo Leito RFFSA 2222 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração  nº 2103 

Data: 23/06/2014 

32. Razão Social: Drogaria Santos e Pannace Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 19842907000126 

Logradouro: Rua Padre Fischer 1040 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 1915 

Data: 24/06/2014 

33. Razão Social: Minimercado Real Taubaté Eireli ME 

CPF/CNPJ: 15481956000120 

Logradouro: Av. José Bento Monteiro Lobato 60 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Minimercado 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1101 – Advertência – Ref. AIF nº 2065 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1102 – Advertência – Ref. AIF nº 2071 

Data: 24/06/2014 

34. Razão Social: Ana Claudia de Oliveira de Jesus 

CPF/CNPJ: 36112029839 

Logradouro: Rua Alessio Ponzoni 250 - Quiririm 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Fabricação de produtos de padaria  

Lavratura de Auto de Infração nº 2105 

Data: 25/06/2014 

35. Razão Social: Farmácia da Vila São José Ltda 

CPF/CNPJ: 1866654889 

Logradouro: Rua Bernardino Querido 105 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Atividade: Drogaria  

Lavratura de Termo nº 0955 – Interdição produto  

Data: 25/06/2014 

36. Razão Social: Alex Sandro da Silva Barbosa ME 

CPF/CNPJ: 18211530000225 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 – lj 02 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 2079 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1103 – Multa – Ref. AIF nº 2076 

Data: 26/06/2014 

37. Razão Social: AMAG Sucos e Lanches Ltda ME 

CPF/CNPJ: 61520565000194 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 LJ Q 29 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de Auto de Infração nº 2078 

Data: 26/06/2014 

38. Razão Social: Bruno Eduardo das Neves ME 

CPF/CNPJ: 14118057000102 

Logradouro: Rua Conego José Luis Pereira Ribeiro 162 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Infração nº 2207 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1082 – Multa – Ref. AIF nº 1967 

Data:16/06/2014 

39. Razão Social: Star Happy Sucos e Café LTDA ME 

CPF/CNPJ: 10488984000155 

Logradouro: Pq Dr Barbosa de Oliveira Box 27,37, 38 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1083 – Advertência – Ref. AIF nº 

0158140 

Data: 27/06/2014 

40. Razão Social: José Alfredo Faria Neto  

CPF/CNPJ: 10234765741 

Logradouro: Av. Domingues Ribas 376, Vila das Graças 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Bar 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1084 – Advertência – Ref. AIF nº1952. 

Data: 27/06/2014 

41. Razão Social: Serviço Paroquial de Assistência Comunidade Bom Pastor  

CPF/CNPJ: 72298524000111 

Logradouro: Rua José Vicente de Barros 765 Vila das Graças 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Dispensário de medicamentos 

Lavratura de Termo nº 0960 – Liberação do estabelecimento  

Data: 30/06/2014 

 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 

10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 

estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Natássia Cembranelli Arello 

CPF/CNPJ: 34441703864 

Logradouro: Rua Venezuela 33 sl 02 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Médica ambulatorial restrita a consulta 

Lavratura de Auto de Infração nº 015080 

Data: 03/06/2014 

2. Razão Social: Elaine Sillos Anselmo Padaria ME 

CPF/CNPJ: 14735157000170 

Logradouro: Rua Eucário Rebouças de Carvalho 162 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1044 – Advertência – Ref. AIF nº 2077 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1045 – Advertência – Ref. AIF nº 2057 

Data: 03/06/2014  

3. Razão Social: J. L. Pizzaria Taubaté Ltda 

CPF/CNPJ: 56719719000131 

Logradouro: Rua XV de Novembro 348 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1024 – Advertência – Ref. AIF nº 1132 

Data: 26/05/2014 

4. Razão Social: Maria Topnik Franqueira ME 

CPF/CNPJ: 04018964000118 

Logradouro: Rua Armando Salles de Oliveira 383 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003925 – Advertência – Ref. AIF nº 

1618 

Data: 04/06/2014 

5. Razão Social: Hospital São Lucas S/A 

CPF/CNPJ: 46639712000156 

Logradouro: Av. Charles Schnneider 2301 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Atendimento hospitalar 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1055 – Multa – Ref. AIF nº 1055 

Data: 04/06/2014 

6. Razão Social: MR  Backer Confeitaria e Panificação LTDA 

CPF/CNPJ: 14654977000137 

Logradouro: Av. Armando Sales de Oliviera 53 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Atividade: Fabricação de Produtos de Panificação 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1043 – Advertência – Ref. AIF nº 1934 

Data: 03/06/2014 

7. Razão Social: Serviço Paroquial de Assistência Bom Pastor 

CPF/CNPJ: 72298524000111 

Logradouro: Rua José Vicente de Barros 765 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Dispensário de Medicamentos 

Lavratura de Termo nº 001324 – Liberação de Produto 

Lavratura de Termo nº 001474 – Inutilização do Produto 

Lavratura de Termo nº 0799 – Inutilização do Produto 

Data: 04/06/2014 

8. Razão Social: Restaurante Self Service  Albinato Ltda 

CPF/CNPJ: 11989964000120 

Logradouro: Av. José Vicente de Faria Lima 875 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1048 – Advertência – Ref. AIF nº2058 

Data: 05/06/2014 

9. Razão Social: Hemonúcleo de Taubaté 

CPF/CNPJ: 48965164000180 

Logradouro: Av. Joaquim Távora s/n - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Serviços de Hemoterapia 

Lavratura de Termo nº 001290 – Inutilização de Produto 

Lavratura de Termo nº 001291 – Inutilização de Produto 

Lavratura de Termo nº 001293 – Inutilização de Produto 

Lavratura de Termo nº 001292 – Inutilização de Produto 

Data: 05/06/2014 

10. Razão Social: A &  R Bulecha Café Ltda ME 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 12116114000180 

Logradouro: Rua Dona Chiquinha de Mattos 67 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1047 – Advertência – Ref. AIF nº 1114 

Data: 28/05/2014 

11.Razão Social: A &  R Bulecha Café Ltda ME 

CPF/CNPJ: 12116114000180 

Logradouro: Rua Dona Chiquinha de Mattos 67 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1046 – Advertência – Ref. AIF nº 1115 

Data: 20/05/2014 

12. Razão Social: S. L. Pereira Leite 

CPF/CNPJ: 12629991000155 

Logradouro: Av. Vila Velha 491 - Estiva 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003847 – Multa – Ref. AIF nº 1696 

Data: 04/06/2014 

13. Razão Social: H. A. Batista Siqueira Restaurante ME 

CPF/CNPJ: 11702740000196 

Logradouro: Av. César Costa 359 – Vila Aparecida 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1027 – Advertência – Ref. AIF nº 

015206 

Data: 06/06/2014 

4. Razão Social: MCS Medicina com Saúde S/C Ltda  

CPF/CNPJ: 03602093000201 

Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 393 - Centro 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Médica ambulatorial com recursos para a realização de exames 

complementares 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0991 – Interdição de equipamento – 

Ref. AIF nº 2256 

Lavratura de Auto de Infração nº 2257 

Data: 06/06/2014 

15. Razão Social: L. C. Alves Silva Panificadora ME 

CPF/CNPJ: 06132227000177 

Logradouro: Rua Dr Emilio Winther nº 592 – Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Infração nº 2203 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003848 – Interdição parcial do 

estabelecimento – Ref. AIF nº 2203 

Lavratura de Auto de Infração nº 2204 

Data: 06/06/2014 

16. Razão Social: Serviço Paroquial de Assistência Bom Pastor 

CPF/CNPJ: 72298524000111 

Logradouro: Rua José Vicente de Barros 765 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Dispensário de medicamentos 

Lavratura de Termo nº 001475 – Inutilização de produto 

Lavratura de Termo nº 001491 – Inutilização de produto 

Lavratura de Termo nº 001492 – Inutilização de produto 

Lavratura de Termo nº 001493 – Inutilização de produto 

Data: 06/06/2014 

17. Razão Social: Anderson Adauto Bernardes  

CPF/CNPJ: 16809257000129 

Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 675 - Centro  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003944 – Advertência – Ref. AIF 

nº015202 

Data: 05/06/2014 

18. Razão Social: Casa de Apoio Amor e Vida 

CPF/CNPJ: 06327617000100 

Logradouro: Rua Cônego Altino de Moura 213 – Jardim Maria Augusta 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Casa de apoio para crianças e adolescentes portadoras de HIV 

Lavratura de Auto de Infração nº 2259 

Lavratura de Termo nº 0785 – Inutilização de Produto 

Data: 10/06/2014 

19. Razão Social: CENTRO DE DIAGNÓSTICO EM CARDIOLOGIA LTDA 

CPF/CNPJ: 60125325000122 

Logradouro: Av. Tiradentes 111 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Pronto-socorro 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1054 – Multa – Referente ao AIF nº 

1519 

Data: 04/06/2014 

20. Razão Social: CND Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 08854109001250 

Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de Barros 268 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 0975 – Inutilização de Produto 

Data: 10/06/2014 

 

21. Razão Social: Luis José Gonçalves da Silva  

CPF/CNPJ: 28842461857 

Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 31, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Atividade: Odontologia  

Lavratura de Auto de Infração nº 1322 

Lavratura de Auto de Infração nº 1323 

Data: 09/06/2014 

22. Razão Social: M. H. Lima e Oliveira Ltda ME 

CPF/CNPJ: 48693709000146 

Logradouro: Av. Dinorá Pereira Ramos Brito 225 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Pátio de Veículos Apreendidos 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003580 – Multa – Ref. AIF nº 1748 

Data: 03/06/2014 

23. Razão Social: Marilucia Aparecida Balan 

CPF/CNPJ: 11785877895 

Logradouro: Estrada Antonio de Angelis 335 – Chácara São Félix 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Venda de alimento preponderantemente para consumo domiciliar - marmitex 

Lavratura de Auto de Infração nº 2205 

Data: 11/06/2014 

24. Razão Social: Companhia Brasileira de Distribuição  

CPF/CNPJ: 47508411159775 

Logradouro: Av. Juscelino K. de Oliveira 637 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1076 – Multa – Ref. AIF nº 1963 

Data: 11/06/2014 

25. Razão Social: Comercial Compre Melhor de Gêneros Alimentícios Ltda  

CPF/CNPJ: 11132474000103 

Logradouro: Rua Amador Bueno da Veiga 2040 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1077 – Advertência – Ref. AIF nº 2201 

Data: 11/06/2014 

26. Razão Social: Restaurante Di Faria Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11980403000160 

Logradouro: Rua Cel Augusto Monteiro 491 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº1028 – Advertência – Ref. AIF nº 15205 

Data:12/06/2014 

27. Razão Social: Waldemar Gonzaga Anselmo Padaria - ME 

CPF/CNPJ: 16915692000138 

Logradouro: Av. Riccioti Paollichi, 44 - Bonfim 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1049 – Advertência – Ref. AIF nº 2053 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1050 – Advertência – Ref. AIF nº1814 

Data: 13/06/2014 

28. Razão Social: Natássia Cembranelli Aiello 

CPF/CNPJ: 34441703864 

Logradouro: Rua Venezuela 33 sl 02 – Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Médica ambulatorial restrita a consulta 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0946 – Advertência – Ref. AIF nº 

015080 

Data: 16/06/2014 

29. Razão Social: Santos e Chagas Ótica Ltda ME 

CPF/CNPJ: 17371693000121 

Logradouro: Av. Independência  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Ótica 

Lavratura de Auto de Infração nº 2102  



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data: 18/06/2014 

30. Razão Social: Maria Benedita de Oliveira 

CPF/CNPJ: 02621345867 

Logradouro: Rua Comandante Guimarães 36 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 2206 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1080 – Multa – Ref. AIf nº 2007. 

Data: 18/06/2014 

31. Razão Social: Leonir Antonio Dalposso ME 

CPF/CNPJ: 02437939000143 

Logradouro: Antigo Leito RFFSA 2222 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração  nº 2103 

Data: 23/06/2014 

32. Razão Social: Drogaria Santos e Pannace Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 19842907000126 

Logradouro: Rua Padre Fischer 1040 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 1915 

Data: 24/06/2014 

33. Razão Social: Minimercado Real Taubaté Eireli ME 

CPF/CNPJ: 15481956000120 

Logradouro: Av. José Bento Monteiro Lobato 60 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Minimercado 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1101 – Advertência – Ref. AIF nº 2065 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1102 – Advertência – Ref. AIF nº 2071 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data: 24/06/2014 

34. Razão Social: Ana Claudia de Oliveira de Jesus 

CPF/CNPJ: 36112029839 

Logradouro: Rua Alessio Ponzoni 250 - Quiririm 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Fabricação de produtos de padaria  

Lavratura de Auto de Infração nº 2105 

Data: 25/06/2014 

35. Razão Social: Farmácia da Vila São José Ltda 

CPF/CNPJ: 1866654889 

Logradouro: Rua Bernardino Querido 105 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria  

Lavratura de Termo nº 0955 – Interdição produto  

Data: 25/06/2014 

36. Razão Social: Alex Sandro da Silva Barbosa ME 

CPF/CNPJ: 18211530000225 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 – lj 02 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 2079 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1103 – Multa – Ref. AIF nº 2076 

Data: 26/06/2014 

37. Razão Social: AMAG Sucos e Lanches Ltda ME 

CPF/CNPJ: 61520565000194 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 LJ Q 29 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de Auto de Infração nº 2078 

Data: 26/06/2014 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

38. Razão Social: Bruno Eduardo das Neves ME 

CPF/CNPJ: 14118057000102 

Logradouro: Rua Conego José Luis Pereira Ribeiro 162 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Infração nº 2207 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1082 – Multa – Ref. AIF nº 1967 

Data:16/06/2014 

39. Razão Social: Star Happy Sucos e Café LTDA ME 

CPF/CNPJ: 10488984000155 

Logradouro: Pq Dr Barbosa de Oliveira Box 27,37, 38 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1083 – Advertência – Ref. AIF nº 

0158140 

Data: 27/06/2014 

40. Razão Social: José Alfredo Faria Neto  

CPF/CNPJ: 10234765741 

Logradouro: Av. Domingues Ribas 376, Vila das Graças 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Bar 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1084 – Advertência – Ref. AIF nº1952. 

Data: 27/06/2014 

41. Razão Social: Serviço Paroquial de Assistência Comunidade Bom Pastor  

CPF/CNPJ: 72298524000111 

Logradouro: Rua José Vicente de Barros 765 Vila das Graças 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Dispensário de medicamentos 

Lavratura de Termo nº 0960 – Liberação do estabelecimento  

Data: 30/06/2014 

 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE  a emissão de LTA 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

(Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de 

edificações dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Maia Tozi Odontologia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 05219294000160 

Logradouro: Rua Capitão Geraldo 20 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Maia Tozi Odontologia Ltda ME 

Responsável Técnico pelo Projeto: Flávio Amaral Lobato  

Conselho Profissional: CAU nº A58397-9 

Número de Processo: 61675/2013 

Número do Protocolo: 4165/2013 

LTA nº.: 018-14 

Data: 03/06/2014 

2. Razão Social: VIVACI – IBESFI Clinica de Fisioterapia  

CPF/CNPJ: 08394162000163 

Logradouro: Rua Antonio Valente da Silva 45 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Cinthia Elisa Santos  

Responsável Técnico pelo Projeto: Fernanda Monteiro Cabett  

Conselho Profissional: CAU A32888-0 

Número de Processo: 36067/2013 

Número do Protocolo: 2367/2013 

LTA nº.: 020-14 

Data: 13/06/2014 

3. Razão Social: Laboratório SACE – Serviços Análises Clínicas Especializadas LTDA 

CPF/CNPJ: 60132461000301 

Logradouro: Av. Itália 473 

Bairro: Independência 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Legal: Rosilea Antonia Alves Villard 

Responsável Técnico pelo Projeto: Marco Antonio Bonafé 

Conselho Profissional: CAU nº A 16268-0 

Número de Processo: 1315/2014 

Número do Protocolo: 050/2013 

LTA nº.: 021-14 

Data: 16/06/2014 

4. Razão Social: Mesquita e Tauil Clinica Medica Ltda 

CPF/CNPJ: 04283316000199 

Logradouro: Rua Grécia 100 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Heloisa de Mesquita Tauil 

Responsável Técnico pelo Projeto: Livia Vierno Rodrigues  

Conselho Profissional: CAU nº 33709-9 

Número de Processo: 4725/2013 

Número do Protocolo: 206/13 

LTA nº.: 005-14 

Data: 27/06/2014 

5.Razão Social: Clinica Médica Almeida e Pedrosa Ltda 

CPF/CNPJ: 03542591000117 

Logradouro: Rua Jurandir Martins Filho 85 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Eulália Rodrigues Pedrosa de Almeida 

Responsável Técnico pelo Projeto: Selma Werneck Penna 

Conselho Profissional: CAU nº A15479-2 

Número de Processo: 60369/13 

Número do Protocolo: 4039/13 

LTA nº.: 024-14  



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data: 27/06/2014 

 

 
 

PROCESSO Nº. 33.976/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 339/13 
D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de aquisição de 
medicamentos, constante do presente processo, a favor da firma: 
CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., no valor 
total de R$ 6.358,15 (Seis mil, trezentos e cinquenta e oito reais e 
quinze centavos). 

G.P., aos 03/07/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 


